

KREDITNÍ SYSTÉM STUDIA NA PF JU

Od akademického roku 1999/2000 je na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích zaveden kreditní systém, který všem studentům přináší následující výhody:

- ✓ do značné míry samostatné rozhodování o jejich studijní zátěži,
- ✓ volba rytmu i obsahu jejich studia,
- ✓ prohlubování jejich oboru, případně rozšiřování jejich specializace.

Kreditní systém na Pedagogické fakultě je modifikací kreditního systému ZČU v Plzni, předpokládá podporu informačního systému STAG pod dB ORACLE a je v souladu s ECTS (European Credit Transfer System).

Základní principy kreditního systému

- ❑ **Každý předmět** (= jednosemestrální kurz) je ohodnocen určitým **počtem kreditů, které vyjadřují míru náročnosti předmětu**. Tyto kredity student získá absolvováním předmětu, tj. splněním všech podmínek, které katedra předepsala pro ukončení předmětu.
- ❑ Standardní tempo studia je 30 kreditů za semestr, nejméně však 20 kreditů, nestanoví-li SZŘ JU výjimku. Ve dvou bezprostředně následujících semestrech si může student zapsat předměty v celkové hodnotě nejvýše 90 kreditů. Na základě odůvodněné žádosti může děkan umožnit zápis předmětů s vyšší celkovou kreditní hodnotou.
- ❑ Získáním určitého počtu kreditů v předepsané skladbě je podmíněn zápis do dalšího studijního roku i možnost vykonání některých typů zkoušek (souborné postupové zkoušky, jsou-li předepsány, státní závěrečné zkoušky) a úspěšné ukončení studia.
- ❑ Podmínkou uzavření studia není absolvování stanoveného počtu studijních let, ale získání předepsaného počtu kreditů v předepsané skladbě (tj. za předměty povinné, povinně volitelné a volitelné) a složení předepsaných zkoušek do doby dané maximální možnou délkou studia. Ve studijních programech učitelství je též nutné získat předepsaný počet kreditů pro společný základ a oba aprobační předměty.

Typ studia	Standardní délka (v letech)	Maximální délka (v letech)	Počet kreditů
Bakalářské	3	5	180
Navazující magisterské	2	4	120
Magisterské	5	8	300

- **Obsah studia v rámci studijního programu** je dán studijním plánem. Předměty v něm uvedené se dělí na:

- **Povinné předměty**: předměty, z nichž student volí tak, aby získal stanovený počet kreditů v rámci příslušného bloku povinně volitelných předmětů. Konkrétní skladbu a minimální kreditovou hodnotu těchto předmětů stanoví studijní program a jeho studijní plán.
- **Povinně volitelné předměty**: jsou seskupeny do bloků. Z každého bloku, který je studijním programem předepsán, student povinně volí předměty tak, aby jejich absolvováním získal předepsaný minimální počet kreditů z daného bloku. Touto volbou se odborně profiluje, musí však dbát na to, aby splnil podmínky pro pokračování ve studiu, resp. pro řádné ukončení studia.

Souhrnná kreditní hodnota povinných předmětů a povinné volby z bloků povinně volitelných předmětů je nižší než hodnota, která je nutnou podmínkou pro řádné ukončení studia v daném studijním programu. Zbývající počet kreditů, je-li podle studijního plánu vyžadován, student získává absolvováním volitelných předmětů.

- **Volitelné předměty**: předměty, které si student zapisuje nad rámec povinných a povinně volitelných předmětů. Student si může zapsat také předmět na jiné fakultě JU nebo jiné vysoké škole, pokud tomu nebrání podmínky omezující jeho zápis.

Nabídka volitelných předmětů je v některých tematických oblastech sdružena do tzv. **certifikátových programů**. Tyto programy jsou složeny převážně z volitelných předmětů, jež může každý student absolvovat i jednotlivě. Po absolvování předmětů ve struktuře předepsané studijním plánem certifikátového programu a po splnění podmínek závěrečné zkoušky (pokud je předepsaná) získá student osvědčení (certifikát), které je mu vydáno současně s diplomem.

Do studijního plánu jsou se statutem povinných nebo povinně volitelných předmětů zařazeny závěrečné státní zkoušky. Nemají však kreditní ohodnocení. V jejich sylabech jsou uvedeny podmiňující předměty, jejichž absolvování je nutnou podmínkou pro možnost danou zkoušku skládat.

- **Organizace studia**: Student je povinen získat stanovený minimální počet kreditů za první semestr, za první ročník, za každé čtyři po sobě jdoucí semestry a za celé studium. Svůj postup studiem si může do určité míry volit individuálně, přičemž je povinen respektovat pravidla studijního programu, návaznost předmětů a podmínky pro pokračování ve studiu. Vzorový studijní plán stanovuje doporučenou časovou a obsahovou posloupnost předmětů při standardním průběhu studia, případně také jejich rozčlenění do semestrů a ročníků.
- Student si zápisem vytváří osobní studijní plán. Při volbě předmětů se orientuje podle studijního plánu svého studijního programu, podle sylabů předmětů, které obsahují mj. informace o obsahu předmětu, rozsahu jeho výuky, počtu kreditů a omezeních možnosti jeho zápisu a o garantovi předmětu.

- Student zapisuje povinné, povinně volitelné a volitelné předměty tak, aby si v každém semestru zapsal předměty v souhrnné hodnotě přibližně 30 kreditů, nejméně však 20 kreditů, nestanoví-li Studijní a zkušební řád JU jinak. Ve dvou bezprostředně následujících semestrech si může zapsat předměty v celkové kreditní hodnotě nejvýše 90 kreditů. Je přitom povinen respektovat podmínky stanovené studijním plánem studijního programu a Studijním a zkušebním řádem JU.
- V případě, že se studentovi nepodařilo některý povinný předmět úspěšně ukončit a získat za něj kredity, může si tento předmět zapsat ještě jednou, celkem tedy nejvýše dvakrát.

Neuspěl-li student v povinně volitelném nebo volitelném předmětu, může si jej zapsat ještě jednou, nebo si místo něj zapsat předmět jiný, pokud tím splní podmínky stanovené studijním plánem, zejména předepsaný počet kreditů v příslušném bloku povinně volitelných předmětů.

V předmětech, jejichž zápis nebo úspěšné ukončení není podmíněno absolvováním neúspěšně ukončeného předmětu, může student pokračovat.

Zápis některých předmětů je omezen podmiňujícími nebo vyloučenými předměty.

Podmiňující předmět je předmět, jehož úspěšné ukončení je podmínkou pro zápis nebo úspěšné ukončení navazujícího předmětu. Je-li podmiňující předmět stanoven jako „tvrdá prerekvizita“, lze navazující předmět zapsat až po jeho úspěšném ukončení. Je-li stanoven jako „měkká prerekvizita“, mohou být oba předměty zapsány souběžně, avšak závěrečný zápočtový test, kolokvium nebo zkoušku z navazujícího předmětu lze vykonat až po úspěšném ukončení podmiňujícího předmětu.

Je-li u některého předmětu uveden **vyloučený předmět**, znamená to, že daný předmět nelze zapsat, pokud student vyloučený předmět již úspěšně ukončil nebo jej má souběžně zapsán. Jako vyloučené předměty bývají zpravidla uváděny předměty podobného obsahového zaměření.

Hodnocení studia: Kredity student získává za úspěšné ukončení předmětu podle podmínek stanovených pro jeho ukončení, například získáním zápočtu nebo úspěšným vykonáním zkoušky. Počet kreditů vyjadřuje míru studijní zátěže, nikoli kvalitu výkonu studenta. K hodnocení kvality studijních výsledků slouží klasifikace, která je zároveň podkladem pro výpočet **váženého studijního průměru**. Při úspěšně vykonané zkoušce se používá **pětistupňová klasifikační stupnice: výborně (1) – výborně minus (1,5) – velmi dobře (2) – velmi dobře minus (2,5) – dobře (3)**. Je-li předmět zakončen zkouškou, je pro jeho úspěšné ukončení a získání kreditů dostačující hodnocení „dobře“. Student může zkoušku z daného zapsaného předmětu opakovat nejvýše dvakrát (první, resp. druhá opravná zkouška).

Vážený studijní průměr (VSP) se vypočítává za každý akademický rok, případně také za semestr a za celé studium před vykonáním státní závěrečné zkoušky. Do jeho výpočtu se zahrnují předměty zakončené zkouškou. Vážený studijní průměr se vypočítá jako podíl součtu výsledných známek násobených kreditovou hodnotou příslušných předmětů a celkového součtu dosažitelných kreditů ze zapsaných předmětů zakončených zkouškou za hodnocené období. Za neúspěšně vykonané zkoušky se do výpočtu zahrnuje hodnocení 4 – nevyhovující.

Kreditní systém přináší studentovi řadu výhod, zejména možnost vytvářet si osobní studijní plán a možnost přerušování studia, zároveň však na něj klade vyšší nároky. Student nese odpovědnost za svá rozhodnutí a volbu předmětů. Neřídí-li se vzorovým studijním plánem, musí si být vědom určitých rizik:

1. Nemá zajištěn bezkolizní rozvrh. Výuka jím zvolených předmětů může probíhat ve stejnou dobu.
 2. Musí více promýšlet další průběh svého studia, neboť nevhodnou volbou si může zkomplikovat nebo znemožnit další postup ve studiu. Může například získat stanovený počet kreditů, ale nesplnit podmínky pro přístup ke státní závěrečné zkoušce nebo její části.
 3. Student může do určité míry ovlivňovat tempo plnění studijních povinností. Nesplní-li však ve stanovených lhůtách podmínky pro pokračování ve studiu nebo jiné požadavky vyplývající ze studijního programu, může děkan rozhodnout o ukončení jeho studia pro nesplnění studijních požadavků. Důvodem pro takové ukončení může být například:
 - nesplnění podmínek stanovených pro 1. semestr, zejména nezískání alespoň 20 kreditů nebo nesplnění stanovených křížkových předmětů;
 - získání méně než 40 kreditů z předmětů zapsaných v prvních dvou semestrech studia;
 - získání méně než 80 kreditů z předmětů zapsaných ve čtyřech po sobě jdoucích semestrech;
 - neúspěšné ukončení podruhé zapsaného předmětu do konce příslušného ročníku;
 - dovršení maximální doby studia.
- ❑ **Neprovede-li student ve stanoveném termínu zápis předmětů, ač je k tomu povinen, jedná se o nesplnění studijních požadavků, v jehož důsledku může děkan rozhodnout o ukončení studia.**
 - ❑ Postupuje-li student podle vzorového studijního plánu a zná-li dobře Studijní a zkušební řád JU, jsou uvedená rizika minimální.